DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
1
ANO IX - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1927 Ji-Paraná (RO),  16 de outubro de 2014

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECISÕES DO PREFEITO..............PÁG. 01

TERMO DE LIBERAÇÃO..............PÁG. 03

EDITAL DE COMPROVAÇÃO...... .PÁG. 03

PORTARIA........................................PÁG. 03

DECISÕES DO PREFEITO

PROCESSO N. 1-2040/2014
INTERESSADO: SEMUSA

ASSUNTO: Aquisição de medicamentos – Ordem Judicial

À Comissão Permanente de Licitação
Dr. Jackson Junior de Souza

Senhor Presidente,

AUTORIZO abertura do procedimento licitatório, adotando-se a moda-
lidade de Dispensa de Licitação, em conformidade com as legislações
vigentes aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 15 de outubro de 2014.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-4399/2014
INTERESSADO: SEMUSA

ASSUNTO: Aquisição de medicamentos – Ordem Judicial

À Comissão Permanente de Licitação
Dr. Jackson Junior de Souza

Senhor Presidente,

AUTORIZO abertura do procedimento licitatório, adotando-se a moda-
lidade de Dispensa de Licitação, em conformidade com as legislações
vigentes aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 15 de outubro de 2014.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-6321/2014
INTERESSADO: SEMUSA

ASSUNTO: Aquisição de medicamentos – Ordem Judicial

À Comissão Permanente de Licitação
Dr. Jackson Junior de Souza
Senhor Presidente,

AUTORIZO abertura do procedimento licitatório, adotando-se a moda-
lidade de Dispensa de Licitação, em conformidade com as legislações
vigentes aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 15 de outubro de 2014.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-8142/2014
INTERESSADO: SEMUSA

ASSUNTO: Aquisição de medicamentos – Ordem Judicial

À Comissão Permanente de Licitação
Dr. Jackson Junior de Souza

Senhor Presidente,
AUTORIZO abertura do procedimento licitatório, adotando-se a moda-
lidade de Dispensa de Licitação, em conformidade com as legislações
vigentes aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 15 de outubro de 2014.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-8519/2014
INTERESSADO: SEMUSA

ASSUNTO: Aquisição de material permanente

À Comissão Permanente de Licitação
Dr. Jackson Junior de Souza

Senhor Presidente,

AUTORIZO abertura do procedimento licitatório, adotando-se a modali-
dade de Pregão, na forma Eletrônica, em conformidade com as legislações
vigentes aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 15 de outubro de 2014.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSOS Nº. 1-12779/2014
INTERESSADO: Procuradoria Geral do Município

ASSUNTO: Cadastramento – Dental Norte

À Seção de Comunicação Interna

Com base nos documentos que instruem o feito e a manifestação da Procu-
radoria Geral do Município (fl s. 22/33), INDEFIRO o pedido formulado
pela empresa Requerente.

Considerando que já houve a notifi cação da empresa via correios (fl s. 34/35),
dando ciência à mesma do Parecer Jurídico n. 1453/PGM/PMJP/2014,
arquive-se.

Ji-Paraná, 15 de outubro de 2014.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-13738/2014
INTERESSADO: SEMUSA

ASSUNTO: Aquisição de material de consumo

À Comissão Permanente de Licitação
Dr. Jackson Junior de Souza

Senhor Presidente,

AUTORIZO abertura do procedimento licitatório, adotando-se a modali-
dade de Pregão Presencial, em conformidade com as legislações vigentes
aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 15 de outubro de 2014.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-13939/2014
INTERESSADO: SEMUSA

ASSUNTO: Aquisição de material de consumo

À Comissão Permanente de Licitação
Dr. Jackson Junior de Souza

Senhor Presidente,

AUTORIZO abertura do procedimento licitatório, adotando-se a modali-
dade de Pregão Presencial, em conformidade com as legislações vigentes
aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 15 de outubro de 2014.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-13946/2014
INTERESSADO: SEMUSA

ASSUNTO: Aquisição de material de consumo

À Comissão Permanente de Licitação
Dr. Jackson Junior de Souza

Senhor Presidente,

AUTORIZO abertura do procedimento licitatório, adotando-se a moda-
lidade de Dispensa de Licitação, em conformidade com as legislações

vigentes aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 15 de outubro de 2014.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-13948/2014
INTERESSADO: SEMUSA

ASSUNTO: Aquisição de material permanente

À Comissão Permanente de Licitação
Dr. Jackson Junior de Souza

Senhor Presidente,
AUTORIZO abertura do procedimento licitatório, adotando-se a modali-
dade de Pregão, na forma Eletrônica, em conformidade com as legislações
vigentes aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 15 de outubro de 2014.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-14014/2014
INTERESSADO: SEMAS

ASSUNTO: Aquisição de material de consumo

À Comissão Permanente de Licitação
Dr. Jackson Junior de Souza

Senhor Presidente,

AUTORIZO abertura do procedimento licitatório, adotando-se a moda-
lidade de Carta Convite, em conformidade com as legislações vigentes
aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 15 de outubro de 2014.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-14047/2014
INTERESSADO: SEMED

ASSUNTO: Aquisição de placas indicativas

À Comissão Permanente de Licitação
Dr. Jackson Junior de Souza
Senhor Presidente,

AUTORIZO abertura do procedimento licitatório, adotando-se a moda-
lidade de Dispensa de Licitação, em conformidade com as legislações
vigentes aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 15 de outubro de 2014.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-14109/2014
INTERESSADO: SEMUSA

ASSUNTO: Registro de preço para aquisição de material farmacológico

À Comissão Permanente de Licitação
Dr. Jackson Junior de Souza

Senhor Presidente,
AUTORIZO abertura do procedimento licitatório, adotando-se a modalida-
de de Pregão, na forma Eletrônica objetivando a formação de Registro de
Preço, em conformidade com as legislações vigentes aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 15 de outubro de 2014.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-14120/2014
INTERESSADO: CGM

ASSUNTO: Aquisição de material de consume

À Comissão Permanente de Licitação
Dr. Jackson Junior de Souza

Senhor Presidente,

5
Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 19272 - Ji-Paraná (RO), 16 de outubro de 2014

AUTORIZO abertura do procedimento licitatório, adotando-se a moda-
lidade de Dispensa de Licitação, em conformidade com as legislações
vigentes aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 15 de outubro de 2014.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-14289/2014
INTERESSADO: SEMAD

ASSUNTO: Contratação de serviços de terceiros

À Comissão Permanente de Licitação
Dr. Jackson Junior de Souza
Senhor Presidente,
AUTORIZO abertura do procedimento licitatório, adotando-se a moda-
lidade de Dispensa de Licitação, em conformidade com as legislações
vigentes aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 15 de outubro de 2014.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 14398/2014
INTERESSADO: SEMUSA

ASSUNTO: Aquisição de medicamentos – Ordem Judicial

À Comissão Permanente de Licitação
Dr. Jackson Junior de Souza

Senhor Presidente,
AUTORIZO abertura do procedimento licitatório, adotando-se a moda-
lidade de Dispensa de Licitação, em conformidade com as legislações
vigentes aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 15 de outubro de 2014.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-14060/2014
INTERESSADO: SEMUSA

ASSUNTO: Contratação de serviços de terceiros e aquisição de material
de consumo

À Comissão Permanente de Licitação
Dr. Jackson Junior de Souza

Senhor Presidente,
AUTORIZO abertura do procedimento licitatório, adotando-se a modali-
dade de Inexigibilidade de Licitação, em conformidade com as legislações
vigentes aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 15 de outubro de 2014.

JESUALDO PIRES
Prefeito Mu nicipal

PROCESSO N. 14397/2014
INTERESSADO: SEMUSA

ASSUNTO: Aquisição de medicamentos – Ordem Judicial

À Comissão Permanente de Licitação
Dr. Jackson Junior de Souza

Senhor Presidente,

AUTORIZO abertura do procedimento licitatório, adotando-se a moda-
lidade de Dispensa de Licitação, em conformidade com as legislações
vigentes aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 15 de outubro de 2014.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-14111/2014
INTERESSADO: SEMUSA

ASSUNTO: Contratação de serviços de terceiros e aquisição de material
de consumo

À Comissão Permanente de Licitação
Dr. Jackson Junior de Souza

Senhor Presidente,

AUTORIZO abertura do procedimento licitatório, adotando-se a moda-
lidade de Dispensa de Licitação, em conformidade com as legislações
vigentes aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 15 de outubro de 2014.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-12149/2014
Interessada: Gabinete do Prefeito

Assunto: Convênio para repasse fi nanceiro para CDL.

À Controladoria-Geral do Município
Sr. Elias Caetano da Silva

Senhor Controlador-Geral,

Considerando a sanção da Lei Municipal nº 2721 de 19 de setembro de 2014,
que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar com a Câmara de
Dirigentes Lojistas de Ji-Paraná, para repasse de recursos fi nanceiros”, e
em que pese o artigo 1ª da referida Lei, por motivos fi nanceiros, DETER-
MINO o pagamento fracionado em favor da Câmara de Dirigentes Lojistas
de Ji-Paraná, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

Ji-Paraná, 15 de outubro de 2014.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-12403/2014
INTERESSADO: SEMUSA

ASSUNTO: Contratação de empresa especializada

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Acolho, na íntegra, os argumentos expendidos pela Procuradoria Geral do
Município, através do Parecer n. 1555/PGM/PMJP/2014, os quais adoto
como razões para decidir.

RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação n. 006/CPL/SE-
MUSA/PMJP/RO/2014, com fulcro no art. 25, inciso I, da Lei nº 8666/93.

ADJUDICO o objeto do presente processo em favor do TIGRÃO CO-
MÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, no valor total de R$ 8.631,48 (oito

mil, seiscentos e trinta e um reais e quarenta e oito centavos).

À SEMAD para que sejam adotadas as providências cabíveis.

Ji-Paraná, 15 de outubro de 2014.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-12433/2014
INTERESSADA: Fundo Municipal de Assistência Social

ASSUNTO: Contratação de empresa para adequação e acessibilidade do
imóvel destinado ao funcionamento do CRAS Roda Moinho.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Acolho, na íntegra, os argumentos expendidos pela Procuradoria Geral do
Município, através do Parecer Jurídico nº 1551/PGM/PMJP/2014, o qual
adoto como razões para decidir, referente à Tomada de Preços nº 025/14/
CPL/PMJP/RO, cujo objeto consiste na contratação de empresa para rea-
lizar adequações e acessibilidade do imóvel destinado ao funcionamento
do CRAS  - São Francisco, conforme descrito no Termo de Referência
constante dos autos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório com base no artigo 43, VI, da
Lei nº 8.666/93.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor da proposta apresentada pela
empresa CONSTRUPONCIO CONSTRUTORA RONDÔNIA EIRELI,
no valor global de R$ 178.983,74 (cento e setenta e oito mil, novecentos
e oitenta e três reais e setenta e quatro centavos).

À SEMAD para as providências cabíveis.

Publique-se.
Ji-Paraná, 15 de outubro de 2014.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-12783/2014
INTERESSADA: SEMED

ASSUNTO: Aquisição de passagens

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Acolho na íntegra, o Parecer Jurídico n. 1561/PGM/2014, proferido pela
Procuradoria Geral do Município, o qual adoto como razões para decidir:

 HOMOLOGO o Termo de Dispensa n. 092/CPL/PMJP/2014, nos termos
do artigo 24, inciso II, da Lei 8666/93, que tem como objeto a aquisição
de passagens aéreas, conforme descrito no Termo de Referência e anexo
às fl s. 04/08, a fi m de atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação.
ADJUDICO o objeto da licitação em favor da empresa TRANSCONTI-
NENTAL AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA, que se sagrou vencedora de
todos os itens do anexo I, no valor total de R$ 2.880,48 (dois mil, oitocentos
e oitenta reais e quarenta e oito centavos).

À SEMAD, para que sejam adotadas as providências de praxe.

Publique-se.

Ji-Paraná, 15 de outubro de 2014.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

                  Ji-Paraná (RO), 16 de outubro de 2014 - 3Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 1927

PROCESSO Nº 1-12809/2014
INTERESSADA: Aristeu Machado dos Santos

ASSUNTO: Afastamento

À Secretaria Municipal de Administração
Sr. Jair Marinho

Senhor Secretário,

O presente processo foi autuado pelo servidor Aristeu Machado dos San-
tos, pleiteando afastamento nos termos da legislação vigente.

Com base no Parecer Jurídico juntado às fl s. 11/12, DEFIRO o afastamento
requerido pelo servidor.

Publique-se.
Cumpra-se.

Ji-Paraná, 15 de outubro de 2014.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

TERMO DE LIBERAÇÃO

TERMO DE LIBERAÇÃO PARCIAL DE CAUCIONAMENTO

O MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, Pessoa Jurídica de Direito Público,
inscrita no CNPJ sob n° 04.092.672/0001-25, com sede na Avenida 2 de
Abril n° 1701, Bairro Urupá, Ji-Paraná - Rondônia, representado por seu
Prefeito Municipal Jesualdo Pires Ferreira Junior, brasileiro, casado,
agente político, portador da Cédula de Identidade RG n° 8.512.889 SSP/SP
e inscrito no CPF sob o n° 042.321.878-63, residente e domiciliado nesta
cidade e Comarca de Ji-Paraná LIBERA O CAUCIONAMENTO EM
HIPOTECA DE 1º GRAU de lotes caucionados em favor do Município
de Ji-Paraná dados em garantia para a execução das obras e serviços de
infraestrutura do Loteamento Urbano denominado RESIDENCIAL VE-
NEZA, registrados individualmente no Cartório de Registro de Imóveis e
Anexos desta Comarca.

O MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ libera a caução embasado no relatório fa-
vorável da Comissão Especial nomeada pela Portaria n. 064/SEPLAN/2014
e Análise Jurídica, pois corroboram que o loteador cumpriu as exigências
constantes da alínea “a” da Cláusula Décima Primeira do Termo de Com-
promisso, anexo do Decreto nº 2223/GAB/PMJP/2013.

AUTORIZO A LIBERAÇÃO PARCIAL DA CAUÇÃO dos lotes a
seguir descritos:

Quadra Lotes Quantidade Área Matrícula

42 01 a 34 34 9.513,51 42.085 a 42.118

53 02 a 24 23 5.786,00 42.414 a 42.436

62 01 a 42 42 11.506,96 42.685 a 42.726

74 01 a 44 44 11.293,12 42.895 a 42.938

TOTAL 143 38.099,59

O presente Termo vai assinado em 04 (quatro) vias de igual teor e forma,
assinado pelo Chefe do Executivo Municipal.

Ji-Paraná, 14 de outubro de 2014.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

EDITAL DE COMPROVAÇÃO
EDITAL DE COMPROVAÇÃO DE RESIDENCIA DOS AGENTES

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - CONCURSO PÚBLICO
EDITAL N. 001/2013

O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, Estado de Rondônia,
no uso de suas atribuições legais, considerando a publicação do Edital de
Convocação, e Relatório de comprovação apresentado pela Comissão
Especial, nomeada através do Decreto 2762/GAB/PMJP/2014, TORNA
pública a Relação dos Agentes Comunitários de Saúde, que comprovaram
residencia, nos termos dos itens 1.10.1; 2.2, 2.3 e 8 do Edital do Concurso
Público e Lei Federal n. 11.350/2006.

FAZ SABER ainda que os candidatos abaixo relacionados tem o prazo de
02 (dois) dias a partir desta publicação para querendo apresentar recurso
do resultado apresentado pela Comissão.
A interposição do recurso contra o resultado à comprovação da residência,
deverão ser apresentados no Prédio da Prefeitura Municipal na Coordena-
doria Geral de Recursos Humanos e Aperfeiçoamento– CGRHA.

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – BAIRRO JARDIM DOS
MIGRANTES

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – BAIRRO JARDIM DOS MIGRANTES
INSCRIÇÃO NOME CLASS. SITUAÇÃO
044.038-8 KAT SUELLEN RAMOS DE SOUZA 5º COMPROVOU

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – BAIRRO PARQUE SÃO PEDRO:
INSCRIÇÃO NOME CLASS. SITUAÇÃO
057.926-2 EDIGLEI RODRIGUES BRAGA 5º COMPROVOU
061.777-6 JOELMA ERCULANO DE BRAGANÇA 6º COMPROVOU

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – BAIRRO UNIÃO II
INSCRIÇÃO NOME CLASS. SITUAÇÃO
047.780-0 LUISA LEOPOLDO DA MOTTA 3º COMPROVOU

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – BAIRRO SÃO FRANCISCO
  INSCRIÇÃO NOME CLASS. SITUAÇÃO
049.919-6 JOSUE CUSTÓDIO DE OLIVEIRA 5º COMPROVOU

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – BAIRRO BNH
INSCRIÇÃO NOME CLASS. SITUAÇÃO

056.095-2 LUANA FERREIRA VILETE 5º NÃO COMPROVOU

Ji-Paraná, 13 de Outubro de 2014.

Jair Eugênio Marinho
Secretário Municipal de Administração

Dec. nº 001 e 003/GAB/PMJP/2013

PORTARIA
PORTARIA Nº. 099/PM/JP/GAB/SEMOSP/2014

 WALDECI JOSÉ GONÇALVES, Secretário Municipal de Obras e
Serviços Públicos, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei
Orgânica do Município.

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para conferir, receber e certifi car o
material de consumo (bica corrida) que será utilizado na execução de bases
de macadame hidráulico, para recuperação de trechos de ruas e avenidas
do Município, contratada pelo Município, através da SEMOSP, junto à
empresa Britamar Extração de Pedra e Areia Ltda., conforme contrato nº.
115/PGM/PM/PJ/2014 e processo administrativo nº.  1-8143/2014/SEMOS.

Art. 2º A comissão ora constituída será integrada pelos membros a seguir
nomeados e que atuarão sob a presidência do primeiro:

Antonio Marcos Gross dos Santos

José Carlos de Andrade Neto

Adalberto Nogueira Holanda
Amarildo Pereira

Art. 3º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de
relevância os serviços prestados pelos membros que integram a presente
Comissão Especial.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ji-Paraná, aos 24 dias do mês de setembro de 2014.
_________________________________

WALDECI JOSÉ GONÇALVES
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

Decreto nº. 0006/GAB/PM/JP/2013.

5
Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 19274 - Ji-Paraná (RO), 16 de outubro de 2014